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Нау чно-ист ра живачки 
рад 

XIII. НАУЧНИ СКУП ПО-
ВОДОМ ДАНА ПРАВНОГ 

ФАКУЛТЕТА

Научно-наставно вијеће Правног 
факултета донијело је одлуку да 26. 
октобра 2024. године, са суоргани-
заторима приреди и одржи XIII На-
учни скуп поводом Дана Правног 
факултета, на општу тему „Право 
између заштите и злоупотребе“.

Суорганизатори XIII Научног 
скупа поводом Дана Правног фа-
култета су 
М е ђ у н а -
родни са-
вез правни-
ка, Европ-
ска органи-
зација за 
јавно пра-
во, Инсти-
тут за упо-
редно пра-
во, Српско 
у д ру жењ е 
за кривич-
н о п р а в н у 

теорију и праксу и Институт за кри-
минолошка и социолошка истра-
живања. Руководиоци ових удру-
жења и института чланови су На-
учног одбора скупа, а саопштавају и 
своје реферате на скупу.

Научни скуп који организује-
мо класификован је и категорисан 
од стране Министарства за научно-
технолошки развој и високо обра-
зовање Републике Српске као међу-
народни научни скуп од посебног 
значаја прве категорије. Наш скуп 
један је од три најбоље рангирана у 
држави у свим научним областима, 
и први у области друштвено-хума-

нистичких 
наука.

П р е м а 
броју ауто-
ра, држава 
из којих до-
лазе, броју 
р е ф е р ат а , 
као и броју 
и значају 
с у орг а н и-
затора, На-
учни скуп 
п о в о д о м 
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Дана Правног факултета највећи је 
научни скуп у области права који је 
у посљедње три године одржан на 
простору југо-источне Европе и је-
дан је од највећих на тлу цијеле Ев-
ропе. На претходних 12 научних 
скупова, саопштено је скоро хиљаду 
ауторских и коауторских радова на-
учних посленика из тридесетак др-
жава са четири континента (Евро-
па, Азија, Сјеверна Америка и Јужна 
Америка)

Након одржавања скупова, 
Правни факултет објављује зборни-
ке радова. У припреми је објављи-
вање зборника радова са прошлого-
дишњег научног скупа. Концепција 
научног скупа је таква да референ-
ти могу самостално одредити тему 
у оквиру опште теме. На научном 
скупу учествују само референти по 
позиву, којима ћемо ускоро послати 
званичне позиве.

ПРАВНОМ ФАКУЛТЕТУ ОДО-
БРЕН ПРОЈЕКАТ О РЕФОРМИ 
ИЗБОРНОГ ЗАКОНОДАВСТВА

Министарство за научно-техно-
лошки развој и високо образовање 
Републике Српске одлучило је да су-
финансира научно-истраживачки 
пројекат на тему „Реформа избор-
ног законодавства у Босни и Херце-
говини: Јачање институционалног 
легитимитета“. Пројекат ће траја-
ти 12 мјесеци, координатор је проф. 
др Горан Марковић, а поред њега, 
испред нашег факултета у пројек-
ту ће учествовати доц. др Сања Го-
лијанин, доц. др Сања Крешталица, 
виши асистент Брано Хаџи Стевић, 
ма и студенти Рада Јевтић и Миха-
ило Крсмановић. Иако је наш фа-
култет носилац пројекта, у њему ће 
учествовати и неколико професора 

и доцената са Факултета политич-
ких наука (проф. др Матеј Савић) 
и Правног факултета из Бање Луке 
(виши асистент Игор Поповић, ма и 
асистент Марко Ромић, ма), те Фи-
лозофског факултета из Пала (доц. 
др Стефан Вукојевић), чиме желимо 
дати допринос институционалној 
сарадњи. Осим тога, у пројекту ће 
као партнер учествовати Европска 
организација за јавно право (EPLO).

Резултат пројекта биће округли 
сто и зборник радова, путем којих 
ћемо стручну и научну јавност и но-
сиоце јавних функција упознати са 
резултатима пројекта. Желимо да 
дамо допринос објективној и науч-
ној анализи различитих аспеката 
изборног законодавства и нужнос-
ти његове реформе на начин који ће 
обезбиједити јачање легитимности 
институција и улоге грађана као би-
рача. Не само да ћемо анализирати 
важећа законска рјешења и упоређи-
вати их са законодавствима других 
земаља, него ћемо дати десетине 
приједлога о томе како треба побољ-
шати наше изборно законодавство. 
На овај начин, послаћемо поруку да 
институције треба да у знатно већој 
мјери консултују струку и науку, 
у којима је концентрисано научно 
знање о изборним системима, а даће-
мо допринос не само унапређењу 
изборног права и изборних систе-
ма као правних и политиколошких 

дисциплина, 
него и уна-
пређењу из-
борног систе-
ма у интересу 
свих субјеката 
који учествују 
у изборном 
процесу.
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ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ УЧЕСТВУЈЕ 
У РЕАЛИЗАЦИЈИ НАУЧНО-ИС-
ТРАЖИВАЧКОГ ПРОЈЕКТА О 
ФИНАНСИРАЊУ ЛОКАЛНЕ СА-
МОУПРАВЕ

Правни факултет ће учествовати 
у реализацији научно-истраживач-
ког пројекта који ће се бавити темом 
финансирања локалне самоуправе у 
Републици Српској и Републици Ср-
бији. Пројекат ће бити реализован у 
сарадњи са Правним факултетом у 
Новом Саду, а финансираће га Ауто-
номна Покрајина Војводина.

Реализација овог пројекта пред-
ставља наставак сарадње са Прав-
ним факултетом у Новом Саду, која 
је институционализована потписи-
вањем споразума о сарадњи 2019. 
године. Наш факултет је већ реа-
лизовао један пројекат са Правним 
факултетом у Новом Саду, такође 
средствима која је обезбиједио По-
крајински секретаријат за високо об-

разовање, науку и истраживачку де-
латност Војводине, током прошле и 
претпрошле године.

У Административном центру 
Владе Републике Српске у Источном 
Сарајеву била је уприличена церемо-
нија додјеле уговора за 24 пројекта 
која ће бити финансирана средстви-
ма Аутономне Покрајине Војводина, 
а која ће реализовати универзите-
ти у Источном Сарајеву (15 пројека-
та) и Бањој Луци (девет пројеката) у 
сарадњи са Универзитетом у Новом 
Саду.

Чланови пројектног тима са на-
шег факултета биће: проф. др Горан 
Марковић, доц. др Ђорђе Марило-
вић, виши асистент Брано Хаџи Сте-
вић, ма и студент Савка Додић.

ОДРЖАН ОКРУГЛИ СТО НА 
ТЕМУ „БИЈЕЉИНА У 20. ВИЈЕ-
КУ“

У суорганизацији Града Бијељи-
на, Зворничко-тузланске епархије 
Српске православне цркве, Музеја 
Семберије и Правног факултета 
Универзитета у Источном Сарајеву, 
у просторијама Савеза општина и 
градова Републике Српске одржан 
је округли сто на тему „Бијељина 
у 20. вијеку“. У раду скупа учество-
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вали су стручњаци са универзитета 
у Источном Сарајеву, Бањој Луци и 
Београду, међу којима и пет настав-
ника и један сарадник Правног фа-
култета – проф. др Горан Марковић, 
проф. др Димитрије Ћеранић, проф. 
др Сања Савић, проф. др Свјетлана 
Ивановић, доц. др Ђорђе Мариловић 
и виши асс. Љубана Сладић, мр.

Учесници округлог стола пред-
ставили су резултате својих истра-
живања о разним темама из исто-
рије Бијељине у 20. вијеку, попут ње-
ног правног и политичког положаја, 
финансирања и функционисања 
локалне самоуправе, дјеловања и 
страдања Српске православне цркве 
и српског народа, организације и ра-
товања Источнобосанског корпуса 
Војске Републике Српске итд. Рефе-
рати који добију позитивне рецен-
зије биће објављени у зборнику ра-
дова, који ће бити штампан на српс-
ком и енглеском језику.

Декан Правног факултета Уни-
верзитета у Источном Сарајеву, 
проф. др Горан Марковић истакао је 
да овакви округли столови доприно-
се бољем упознавању историје било 
које локалне заједнице, па тако и 
Бијељине. Међу учесницима скупа 

био је и проф. др Горан Латиновић 
са Филозофског факултета у Бањој 
Луци, који је истакао да је двадесе-
ти вијек био турбулентан за Србе и 
друге народе који живе на овом под-
ручју. Свој допринос дао је и проф. 
др Милош Ковић са Филозофског 
факултета Универзитета у Београду, 
истаквши да овакви научни скупови 
објашњавају смисао постојања Репу-
блике Српске. Координатор пројекта 
био је проф. др Димитрије Ћеранић 
са Правног факултета Универзитета 
у Источном Сарајеву.

На сљедећем линку можете по-
гледати ТВ прилог, од 24.36 минуте 
(-8.50): ЛИНК https://www.rtrs.tv/av/
pusti.php?id=120874 

Студентска пракса

ПРИЛИКА ЗА ПРАКСУ У ОКВИ-
РУ ИНИЦИЈАТИВЕ ADRIATIC 
IONIAN INITIATIVE

Студентима Правног факулте-
та понуђена је још једна прилика за 
стицање искуства у оквиру студент-
ске праксе, овог пута у иностран-
ству. Организације Association of 
Universities of the Adriatic Ionian 
Region (UniAdrion), и Forum of 
Adriatic and Ionian Chambers of 
Commerce (Forum AIC), промовишу 
прилике за праксу за студенте који 
припадају универзитетима мреже 
UniAdrion. У оквиру Пројекта The 
Western-BALKANship, који је фи-
нансиран средствима Министарства 

Округли сто на тему „Бијељина у 20. вијеку“

https://www.rtrs.tv/av/pusti.php?id=120874
https://www.rtrs.tv/av/pusti.php?id=120874
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иностраних послова Италије кроз 
иницијативу Adriatic Ionian Initiative 
(AII), студентима универзитета 
који припадају UniAdrion мрежи 
омогућена је тромјесечна пракса у 
одабраним привредним субјектима 
Јадранско-јонске регије, са циљем 
промоције прекограничне сарадње 
између земаља Балкана и Италије. 
Ове праксе у потпуности се финан-
сирају средствима стипендије која се 
исплаћује непосредно студентима.

ПОСЈЕТА ЗАВОДУ ЗА ФОРЕН-
ЗИЧКУ ПСИХИЈАТРИЈУ

У оквиру практичне наставе из 
предмета Криминологија са пено-
логијом и Прекршајно право, за сту-
денте треће и четврте године 15. мар-
та 2024. године била је организова-
на посјета ЈЗУ Заводу за форензич-
ку психијатрију Соколац. У пратњи 
вишег асистента Љубане Сладић, 
студенти су се упознали са начином 
рада и функционисањем ове устано-
ве.

На самом почетку радне посје-
те присутне је поздравио дирек-
тор Ђорђе Радић, а потом им је 
шеф правне службе Зора Гојковић 
појаснила надлежности Завода са 
правног аспекта.

У наставку су студенти има-
ли прилику да дискутују са др Ми-
лом Јевтићем о форензичкој пси-
хијатрији, као и о изазовима у раду 
са пацијентима, гледано кроз меди-
цинско-правну призму.

Након теоријског упознавања са 
организацијом установе, студенти су 
у пратњи др Мила Јевтића, обишли 
просторије Завода за форензичку 
психијатрију.

Задовољство организацијом 
посјете је било обострано, те се на-
дамо да ћемо у наредном периоду 
наставити и унаприједити сарадњу, 
уз истицање и наставно-научних по-
тенцијала које његује ова установа.
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УСПЈЕШНО ОКОНЧАНА СТУ-
ДЕНТСКА ПРАКСА ИЗ ОБЛАСТИ 
ГРАЂАНСКОГ ПРАВА У ОКРУЖ-
НОМ СУДУ У ИСТОЧНОМ СА-
РАЈЕВУ

Средином марта мјесеца, студен-
ти Правног факултета успјешно су 
окончали праксу из области грађан-
ског права у Окружном суду у Источ-
ном Сарајеву, а на основу Оквирног 
споразума о разумијевању. Пракса у 
Окружном суду у Источном Сарајеву 
је представљала наставак студент-
ске праксе из области грађанског 
права, коју су студенти започели у 
Основном суду у Сокоцу, крајем зим-
ског семестра 2023/2024 а.г.  Ових 
дана, пракса је настављена у Окруж-
ном привредном суду у Источном 
Сарајеву.

О значају праксе из области 
грађанског права у Окружном суду 
у Источном Сарајеву, о професиона-
лизму и посвећености судије менто-
ра, којем изражавамо велику зах-
валност, најбоље говоре сами сту-
денти.

“Пракса у Окружном суду је 
обављена успјешно. Многе ствари 
у вези са одвијањем парничног по-
ступка су ми постале много јасније. 
Томе су допринијела рочишта на 
којима смо присуствовали, а наро-
чито вјежбе и анализа предмета, те 
симулација суђења обављена у при-
суству судије.

Поред тога, ментор нам је објас-
нио кодекс понашања једног судије 
и дао многе корисне савјете за бу-
дуће каријере у правосуђу.

Веома сам задовољан праксом 
јер ми је пружила дубок увид у рад 
правног система и помогла у развоју 
вјештина неопходних за успјешну 
правничку каријеру.”

Михаило Андријашевић, сту-
дент четврте године

 “Прије свега, желим да захва-
лим на овој прилици коју нам је наш 
факултет пружио и која нам је мно-
го значила и помогла да савладамо 
градиво. Имали само јако позитив-
но искуство са судијама, а поготово 
са нашим ментором са којим само 
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радили симулацију суђења. Било је 
много корисно и занимљиво при-
суствовати припремном  рочишту, 
те ту фазу у поступку боље упозна-
ти и видјети како се заиста одвија у 
пракси. Симулација суђења је била 
најзанимљивији дио праксе и много 
нам је олакшала разумијевање пар-
ничног поступка. Такође, боље смо 
се упознали са судском етиком и ге-
нерално радом и надлежношћу Ок-
ружног суда.”

Сара Окиљевић, студент треће 
године

“Пракса у Окружном суду у Ис-
точном Сарајеву оставила је на мене 
веома позитивне утиске. С обзиром 
на то да сам у првом семестру имала 
прилику да слушам материју Грађан-
ског процесног права, ова пракса ми 
је доста помогла да боље разумијем 
ту материју и да видим како изгле-
да њена примјена у пракси. Нешто 
што бих издвојила, прије свега, као 
корисно, а исто тако и веома за-
нимљиво јесте симулација рочишта 
коју смо уз помоћ судије припреми-
ли и реа-
лизова ли. 
Такође бих 
захвалила 
судији Ду-
шану Ђу-
ричићу што 
је показао 
с т рп љ ењ е 
и вољу да 
нас на што 
бољи начин 
упозна како 
са самим 
парничним 
п о с т у п -
ком, тако 

и уопште са радом суда. Као и оста-
ле праксе које сам похађала, и ова 
представља једно веома значајно ис-
куство које бих свима препоручила.” 

Анастасија Спаић, студент чет-
врте године

 “На пракси из области грађан-
ског права, у Окружном суду у Ис-
точном Сарајеву, било је заиста и за-
нимљиво и поучно. Поред бројних 
вјежби које смо имали са нашим мен-
тором, могли смо присуствовати ро-
чиштима која су нам показала како 
то стварно у пракси изгледа. Осим 
тога, са својим ментором смо имали 
и симулацију суђења, гдје смо се ми 
нашли у улогама тужиоца, туженог, 
судије, браниоца и слично. Ту смо 
могли да примјенимо стечено знање 
и видимо како рочиште изгледа 
кроз различите улоге. Наш ментор 
се много потрудио да нас, прије све-
га, научи о етичком поступању, како 
судија, тако и других лица која се 
појављују у поступку, што је за мене 
и најважније. Надам се да ћу поново 
моћи присуствовати овој пракси јер 

уз примје-
ну теоријс-
ког знања 
на практи-
чне случаје-
ве добијамо 
употпуњену 
слику.”

М а р и -
на Милоше-
вић, студент 
треће годи-
не

 “Пракса 
у Окружном 
суду је била 
и више него 
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корисна. С обзиром да сам ја трећа 
година, и да још увијек нисам има-
ла предмет Грађанско процесно пра-
во, те самим тим нисам имала скоро 
никаквог знања из те области, ова 
пракса ми је помогла да се упознам 
са тиме и сматрам да ће ми бити мно-
го лакше сљедеће године када будем 
учила тај предмет. Поред тога, су-
дија и ментор Душан Ђуричић је био 
од велике користи, посветио нам се 
како би нас увео, како у сам процес 
и рад у суду, тако и у судску етику, 
што такође налазим изузетно корис-
ним јер до сада нисам имала прили-
ку да чујем о томе. Поред тога, има-
ли смо и симуловано суђење, гдје је 
свако од нас добио своју улогу, што 
је било веома занимљиво јер смо сву 
ту апстрактност коју читамо и учи-
мо претворили у стварност и видје-
ли у реалном свијету. Све у свему, 
сматрам да је пракса била од велике 
користи, а поред тога било је и вео-
ма занимљиво,  те се надам да ћемо 
имати још оваквих прилика.”

Софија Голијанин, студент треће 
године

 “Након реализоване праксе у 
Окружном суду у Источном Сарајеву 
утисци су позитивни. Осим тога што 
је пракса била занимљива, била је и 
корисна и помогла нам у бољем раз-
умијевању материје грађанског про-
цесног права. Присуствовали смо 
припремним рочиштима, а орга-
низована је и симулација припрем-
ног рочишта и главне расправе гдје 
смо сви имали улоге. Захваљујем 
Правном факултету што нам је омо-
гућио ову праксу и шансу да стекне-
мо ново искуство. Посебно бих захва-
лила судији Ђуричићу на одвојеном 
времену, лијепом дочеку, настојању 

да нам олакша боље схватање ове 
материје и труду уложеном за симу-
лацију и њену припрему. Мислим 
да је ова пракса од великог значаја 
и препоручила бих свим студентима 
да је похађају, из разлога што ће на-
кон праксе боље схватати материју 
коју су положили или ће им олакша-
ти спремање испита.”

Николина Вучковић, студент 
четврте године

“За мене је пракса у Окружном 
суду у Источном Сарајеву била ве-
ома корисна. Поред тога било је и 
занимљиво. Имали смо прилику 
да присуствујемо рочишту и тако 
најбоље видимо како се одвија. Мен-
тор је био максимално посвећен и 
трудио се да нам све објасни што де-
таљније. За крај смо учествовали и 
у симулацији суђења, што је свакако 
био најзанимљивији дио. Сматрам 
да ми је ова пракса веома важно ис-
куство и да ће ми у будућности бити 
корисна.”

Лана Шућур, студент треће годи-
не
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„Зовем се Филип Шупић, студент 
сам четврте године Правног факул-
тета и похађао сам студентску прак-
су у Окружном суду у Источном Са-
рајеву. Овом приликом желим пре-
дочити своје утиске по окончању 
праксе.

Студентска пракса у Окружном 
суду протекла је у најбољем реду. 
Било је занимљиво присуствовати 
рочишту и анализирати поступак. 
Истакао бих спремност ментора да 
разговара са студентима и објасни 
нејасно. Пракса у Окружном суду по-
могла ми је да практично примјеним 
теоријско знање стечено током до-
садашњег студирања. Имали смо и 
једну симулацију суђења, у којој смо 
колеге и ја учествовали према улога-
ма које је додијелио ментор. Изузет-
но је било занимљиво и много тога 
се научило. Стекао сам драгоцјено 
искуство и унаприједио правнич-
ке вјештине попут комуникације и 
ефикасног рјешавања правних про-
блема. Ментор нам је често скретао 
пажњу на важност етичког пона-
шања и поштовања правних норми 
у пракси. На крају праксе сумирали 
смо научено, добило корисне савјете 
и нешто едукативног материјала од 
ментора.

Све у свему, ово искуство било је 
пријатно и подстакло ме да размиш-
љам о својој будућој каријери у прав-
ној професији и истражујем разли-
чите области права које ме посебно 
интересују.

Наравно, препоручио бих свим 
колегицама и колегама да се пријаве 
на праксу.“

Филип Шупић, студент четврте 
године

ПРЕДСЈЕДНИЦА ОКРУЖНОГ 
ПРИВРЕДНОГ СУДА У БИЈЕЉИ-
НИ БОЖАНА ГУЖВИЋ ОДРЖА-
ЛА ПРЕДАВАЊЕ СТУДЕНТИМА 
НА ТЕМУ „СПЕЦИФИЧНОСТИ 
И ЗНАЧАЈ ПРИВРЕДНОГ СУДО-
ВАЊА У ОДНОСУ НА ОПШТЕ 
ГРАЂАНСКЕ ПОСТУПКЕ“

На Правном факултету у Бијељи-
ни, одржано је гостујуће предавање 
предсједнице Окружног привредног 
суда у Бијељини Божане Гужвић на 
тему „Специфичности и значај прив-
редног судовања у односу на опште 
грађанске поступке“. Судија Гуж-
вић одржала је предавање 28. марта 
у оквиру студентске праксе из шире 
области грађанског права, коју сту-
денти Правног факултета похађају 
на основу Оквирног споразума о раз-
умијевању – Унапређење практичне 
наставе и обуке за студенте права и 
дипломиране правнике. Окружни 
привредни суд у Бијељини присту-
пио је Оквирном споразуму у окто-
бру 2023. године, а ово предавање 
представља један од видова тако на-
стављене дугогодишње сарадње.

Предсједница Гужвић преда-
вање је прилагодила потребама сту-
дентске праксе и разумијевања врло 
сложене теме односа између судо-
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вања у суду посебне стварне надлеж-
ности и суду опште надлежности. 
Комплексна материја предочена је 
присутним студентима кроз примје-
ре и сликовите приказе из праксе.

Предсједницу Гужвић је на по-
четку предавања поздравио проде-
кан за научно-истраживачки рад 
проф. др Димитрије Ћеранић, а 
предавању је присуствовала и Ива-
на Лазаревић, ма, виши асистент на 
предметима из уже научне области 
Грађанско право.

Студентску праксу и гостујућа 
предавања на основу Оквирног спо-
разума о разумијевању за Правни 
факултет координише доц. др Ђорђе 
Мариловић.

ПОСЈЕТА ЦЕНТРУ ЗА ЗАШТИТУ 
МЕНТАЛНОГ ЗДРАВЉА

У оквиру практичне наставе из 
предмета Криминологија са пеноло-
гијом и Прекршајно право, за студен-
те треће и четврте године 26. марта 
2024. године била је организована 
посјета Центру за заштиту ментал-
ног здравља Дома здравља Бијељи-
на. У пратњи вишег асистента Љуба-
не Сладић, студенти су се упознали 
са начином рада и функционисањем 
ове установе.

Представнике нашег факултета 
су дочекали прим. др Весна Деспо-
товић, начелник Центра за заштиту 
менталног здравља и др Олег Гру-
бач, доктор медицине – специјали-
ста психијатрије и одржали преда-
вању на тему „Деструктивно-агре-
сивно понашање изазвано ментал-
ним болестима, болестима завис-
ности и осталим поремећајима“. По-
ред предавања, студентима је ука-
зано и на начин спровођења мјера 
обавезног психијатријског лијечења 
на слободи, обавезног лијечења од 
зависности, психосоцијалног трет-
мана као и других казнених мјера 
чије је извршење у надлежности ове 
установе.

Одржано гостујуће предавање предсједнице Ок-
ружног привредног суда у Бијељини Божане Гужвић
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ОКОНЧАНА СТУДЕНТСКА 
ПРАКСА У ОКРУЖНОМ ПРИВ-
РЕДНОМ СУДУ У ИСТОЧНОМ 
САРАЈЕВУ НА ОСНОВУ ОКВИР-
НОГ СПОРАЗУМА

У текућем семестру, успјешно је 
окончана студентска пракса из об-
ласти грађанског права у Окружном 
привредном суду у Источном Са-
рајеву, а на основу Оквирног спора-
зума о разумијевању. Пракса из об-
ласти грађанског права, за студен-
те који студирају у сједишту Факул-
тета, у Палама, започела је крајем 
зимског семестра 2023/2024 а.г. у 
Основном суду у Сокоцу, а потом је 

настављена у љетњем семестру у Ок-
ружном суду у Источном Сарајеву и 
у Окружном привредном суду у Ис-
точном Сарајеву.

Пракса у Окружном привредном 
суду у Источном Сарајеву одржана је 
према моделу који је подразумије-
вао индивидуални рад са студентом 
од стране судије-ментора, три радна 
дана по пет сати. Овим путем изра-
жавамо велику захвалност на про-
фесионализму и посвећености су-
дијама-менторима Мињи Мирвић, 
Лили Миоковић и Екатарини Дави-
довић, као и координатору студент-
ске праксе у Окружном привредном 
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суду у Источном Сарајеву, Бојану Ту-
пајићу. Утиске студената преносимо 
у наставку.

“Жељела бих да захвалим Прав-
ном факултету на указаној могућ-
ности да присуствујемо још једној 
пракси, коју смо овај пут имали у 
Окружном привредном суду у Ис-
точном Сарајеву. Ова пракса била 
је посебна прије свега зато што смо 
имали могућност да нам се сваки су-
дија појединачно посвети и детаљ-
но нас уведе у рад суда. Судије су 
заиста биле посвећене и омогућава-
ли су нам да присуствујемо бројним 
рочиштима, учили су нас да пише-
мо пресуде, давали су нам да чита-
мо и са њима детаљно анализирамо 
предмете што је свакако било од ве-
лике помоћи јер смо могли своја те-
оријска знања примјенити на реал-
не случајеве. Оно што бих још иста-
кла да је било посебно код ове прак-
се јесте што су се наши ментори до-
датно посветили да нам дају савјете 
који се тичу нашег даљег професио-
налног усавршавања и њихова иску-
ства кроз читав тај процес, тако да је 
ова пракса била поучна на више на-
чина.”

Марина Милошевић, студент 
треће године

“Најприје бих жељела да иска-
жем захвалност факултету пово-
дом спроведене праксе у Окруж-
ном привредном суду. Налазим ову 
праксу изузетно корисном, наро-
чито због тога што смо проводили 
вријеме сами са нашим менторима, 
те су нам се могли максимално пос-
ветити. Научила сам писати пресу-
де, разгледала сам предмете и при-
суствовала рочиштима. Поред тога, 
ментори су били изузетно љубазни, 
сусретљиви и отворени за сваку дис-
кусију. Савјетовали су нас, не само у 
вези са факултетом и учењем, него 
и у погледу наше будуће професио-
налне орјентације. На пракси сам 
научила свашта ново, стекла нове 
вјештине и што је најбитније, ужи-
вала у раду. Надам се да ће бити још 
оваквих прилика и свима бих пре-
поручила да се опредијеле за прису-
ство пракси!

Софија Голијанин, студент треће 
године

“Као студент четврте године 
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Правног факултета, похађао сам сту-
дентску праксу у Окружном прив-
редном суду у Источном Сарајеву. 
Овим путем, у кратким цртама,  же-
лио бих да подијелим своје утиске 
након обављене праксе.

Студентска пракса у Окружном 
привредном суду је лијепо и надас-
ве корисно искуство за све студен-
те који желе да науче нешто више о 
правној професији. Радна атмосфе-
ра је пријатна, а ментори увијек рас-
положени и спремни за рад. Вели-
ко је задовољство обављати праксу 
у тако стручном колективу. Истакао 
бих да, по окончању праксе, студент 
постаје спремнији да савлада будуће 
изазове који га очекују.

Истина је, треба се усавршавати 
као личност и радити на свом персо-
налном интегритету, те из тог разло-
га на овај начин, савјетујем младим 
колегицама и колегама да се пријаве 
за студентску праксу.”

Филип Шупић студент четврте 
године

“Пракса у Окружном привред-
ном суду за мене је била и више него 
корисна. Научила сам много о раду 
овог суда. Са менторима сам детаљ-
но анализирала ток поступка и сва-
ку појединачну радњу коју су дуж-
ни извршити. Имала сам прилику 
и да присуствујем рочишту и на тај 
начин најбоље запазим како то ст-
варно функционише. То је уједно и 
најзанимљивији и најкориснији дио 
праксе. Ментори су били изузетно 
посвећени и заинтересовани за рад 
са студентима. Радо су одговарали 
на сва питања и објашњавали све 
што је било потребно. Пружили су 
ми прилику и да сама анализирам 
неке предмете и изводим закључ-

ке о њима. Трудили су се да сваки 
дан радимо нешто ново. Такође, са 
менторима сам разговарала о њихо-
вом искуству како током, тако и на-
кон факултета. Могу рећи да је ова 
пракса прошла у најбољем реду. 

Сматрам да су овакве праксе за 
студенте изузетно значајно иску-
ство. Пружају нам могућност да све 
оно о чему учимо, видимо и у прак-
си. Искрено се надам да ћу у будућ-
ности имати прилику да опет учест-
вујем у овој или некој сличној прак-
си.”

Лана Шућур, студент треће годи-
не

“Пракса у Окружном привред-
ном суду је обављена успјешно. Ово 
је била одлична прилика да се боље 
упознамо са радом окружних прив-
редних судова и уопште са поступ-
ком у парницама о привредним спо-
ровима и стечајним поступком. Томе 
су нарочито допринијела рочишта 
на којима смо присуствовали и рад 
са судијама менторима који су нам 
посветили пажњу у раду и појасни-
ли многе нејасноће.

Све у свему, пракса је била вео-
ма корисно искуство и препоручујем 
осталим студентима да их похађају.“



Билтен Правног факултета УНИВЕРЗИТЕТА У ИСТОЧНОМ САРАЈЕВУ 7/2024

17

Михаило Андријашевић, сту-
дент четврте године

“Пракса у Окружном привред-
ном суду је била јако корисна, по-
готово јер је свако од нас имао свог 
ментора. Ментори су били јако су-
сретљиви за рад и са њима сам ана-
лизирала предмете, провјеравала 
уредност тужбе, као и на који начин 
се  израђују пресуде,  те су ми пре-
нијели многа корисна знања. Такође 
су ми давали корисне савјете за из-
бор будеће професије. Присуствова-
ла сам главној расправи и припрем-

ним рочиштима што ми је много  
олакшало разумијевање градива и 
самог тока поступка. Такође, хтјела 
бих да се захвалим факултету и су-
дијама на овој прилици и на дивној 
сарадњи.”

Сара Окиљевић, студент треће 
године

“Пракса у Окружном привред-
ном суду пружила ми је увид у рад 
суда као и предмете који се одвијају. 
Судије ментори, као и остали запос-
лени у суду, дочекали су нас на ди-
ван начин. Присуствовали смо при-
премним рочиштима, судије мен-
тори су се потрудили да нам објасне 
предмете и уопште нас упознају са 
самим поступком излагања доказа и 
са током поступка и пружили су нам 
одговоре на сва постављена питања. 
Ова пракса представља једно дивно 
искуство које је веома потребно сту-
дентима Правног факултета.”

Михаило Ковачевић, студент 
треће године

“Морам да кажем да заиста но-
сим сјајне утиске са ове праксе, и 
да ми је јако драго што сам имала 
прилику да у њој и учествујем, те да 
итекако има значаја у нашем даљем 
школовању.”

Марина Суџум, студент треће го-
дине

“Утисци са праксе у Окружном 
привредном суду у Источном Са-
рајеву су одлични. Имала сам при-
лику да се упознам са CMS систе-
мом, да разгледам различите судске 
предмете, присуствовали смо при-
премним рочиштима и дочекани 
смо изузетно љубазно.”

Ања Фалаџић, студент четврте 
годинеСтудентска пракса из области грађанског права у 

Окружном привредном суду у Источном Сарајеву
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Међународна размјена и 
гостујући предавачи

АДВОКАТ ПАТРИК МЕКНАЛТИ 
ОДРЖАО ПРЕДАВАЊА ТОКОМ 
ДВИЈЕ СЕДМИЦЕ

На Правном факултету одржана 
су двоседмична предавања адвоката 
из САД г. Патрика Мекналтија. Гос-
подин Мекналти је током шеснаест 
часова говорио студентима о два сег-
мента правног система САД – устав-
ном праву и грађанском поступку. 
Предавања је слушало 15 студената 
из Пала и Бијељине, што је одлич-
на прилика за стицање нових знања 
о правном систему САД и усаврша-
вање познавања енглеског језика.

Студенти су могли да науче мно-
го о начину избора предсједника 
САД, систему пороте, заштити лич-
них података, клевети, парничном 
поступку и др. питањима. Већ током 
првих предавања остварена је инте-
ракција, јер су се студенти интересо-
вали за теме о којима је г. Мекнал-

ти предавао. 
Г о с п о д и н 
М е к н а л т и 
је у својој 
богатој ка-
ријери имао 
на стотине 
случајева у 
којима је за-
ступао своје 
клијенте, а 

једном приликом је учествовао и у 
поступку пред Врховним судом САД.

Ова предавања резултат су са-
радње коју факултет преко десет го-
дина остварује са International Center 
for Legal Studies, са сједиштем у 
Салзбургу (Аустрија). У реализацији 
ове активности учествују проф. др 
Горан Марковић и мр Нинослава Ра-
дић, професор енглеског језика.

ОДРЖАНА ПРЕДАВАЊА ПРО-
ФЕСОРИЦЕ СА ПРАВНОГ ФАКУЛ-
ТЕТА УНИВЕРЗИТЕТА „ГОЦЕ 
ДЕЛЧЕВ“ У ШТИПУ

У оквиру програма Еразмус+ и 
мобилности професора на нашем 
факултету, проф. др Марија Ампов-
ска професорица Правног факул-
тету Универзитета „Гоце Делчев“ у 
Штипу, одржала је предавање сту-
дентима треће године.
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Проф. Марија Амповска истакну-
ти је професор Облигационог пра-
ва која је до сада у оквиру Еразмус+ 
програма одржала више предавања 
на престижним универзитетима.

Предавања су била прави 
примјер одржавања интерактивне 
наставе. Студенти треће године на-
шег факултета активно су излага-
ли резултате својих истраживачких 
радова у оквиру новог изазова за 
правну науку и праксу – Вјештачка 
интелигенција као производ. Врло 
успјешно су у вишедневном и ви-
шечасовном раду заједно са проф. 
Маријом Амповском и предметним 
наставником проф. др Станком Стје-
пановић указали на неопходност 
правне регулативе у овој области.

Проф. др 
Марија Ампов-
ска примјерима 
је дочарала како 
ће се у судској 
пракси рјеша-
вати проблеми 
када се појави 
производ са не-
достатком, а све 
у свијетлу реви-
диране Дирек-
тиве о одговорности за неисправан 
производ.

ПОЗИВ СТУДЕНТИМА ДА СТУ-
ДИРАЈУ ЗИМСКИ СЕМЕСТАР У 
ИТАЛИЈИ

Студентима Правног факулте-
та омогућено је да се пријаве и про-
веду зимски семестар академске 
2024/2025. године на Универзитету 
у Пескари, у Италији. У зимском се-
местру има мјеста за једног студен-
та, било које године студија, с тим 
што право на пријаву немају апсол-
венти. 

Студент ће боравити у Пескари у 
оквиру Erasmus+ пројекта. Боравак 
ће трајати пет мјесеци. Студент ће 
бити смјештен у студентском дому и 
добијаће стипендију која ће му бити 
довољна да плати трошкове дома, 
исхране и друге потребне трошко-
ве, у мјесечном износу од 850 евра, 
а биће му плаћени и трошкова од-
ласка у Пескару и повратка кући. 
Студент ће имати прилику да слуша 
наставу и полаже испите на енглес-
ком језику из појединих предмета, а 
моћи ће и да бесплатно похађа курс 
италијанског језика.

Ова прилика представља наста-
вак сарадње са Универзитетом у Пе-
скари, гдје се већ налази наш сту-
дент Ђорђе Фемић.
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ПРОФЕСОР САМИР АЛИЧИЋ 
ОДРЖАО ПРЕДАВАЊА НА УНИ-
ВЕРЗИТЕТУ У КАТАНЦАРУ

Професор римског права на на-
шем факултету Самир Аличић одр-
жао је четири предавања студенти-
ма правних наука на Универзитету 
у Катанцару, у Италији (једно пре-
давање студентима првог циклу-
са, два предавања на мастеру и јед-
но на докторским студијама). Пре-
давања је одржао у оквиру сарадње 

нашег факул-
тета са Прав-
ним факулте-
том у Катанца-
ру. Та сарадња 
врло је богата, 
а у овом тре-
нутку, у окви-
ру Erasmus+ 
пројекта, у Ка-
танцару се на-
лази и наша 
студенткиња 
Савка Додић.

Професор Аличић, који година-
ма успјешно сарађује са професо-
рима из Катанцара, учествовао је и 
у раду трибине која је била посвеће-
на сарадњи нашег универзитета и 
Правног факултета са Универзите-
том у Катанцару, конкретно Лабора-
торије за правну историју Универзи-
тета „Велика Грчка“ у Катанцару и 
нашег факултета. Учеснике трибине 
поздравили су ректор Универзитета 
у Катанцару, градоначелник Катан-
цара, предсједник Привредне комо-
ре Катанцара и други представници 
политичког и привредног живота. 
Поред професора Аличића, на три-
бини су говорили и професори Ма-
рија Тереза Карбоне и Аларицо Бар-
баљи.

Циљ трибине био је не само да се 
представи сарадња два универзите-
та већ и да се иницира сарадња Ка-
танцара и Источног Сарајева.
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СТУДЕНТКИЊА САВКА ДОДИЋ 
БОРАВИ НА УНИВЕРЗИТЕТУ У 
КАТАНЦАРУ

Студенткиња Правног факулте-
та Савка Додић проводи пет мјесеци 
на Универзитету у Катанцару (Ита-
лија), у оквиру Erasmus+ пројекта 
размјене студената и наставника. 
Колегица Додић је смјештена у сту-
дентски дом, слуша предавања на 
енглеском и похађа курс италијан-
ског језика. Њен боравак финанси-
ран је средствима Европске коми-
сије.

Осим студентских обавеза, ко-
легица Додић има доста времена 
да ужива у овом приморском граду, 
упознаје Италију, али и да припрема 
испите.

Она је већ трећи студент нашег 
факултета који борави у Катанцару 
(прво двоје студената провели су је-
дан семестар у овом граду у прољеће 
2021. године).

Преносимо утиске колегице До-
дић:

„Овом приликом желим да зах-
валим Правном факултету Универ-
зитета у Источном Сарајеву, који ми 
је омогућио боравак и студирање у 
Катанцару (Италија), у оквиру Ераз-
мус програма у трајању од пет мјесе-
ци.

Такође, жељела бих да изра-
зим захвалност и професорима који 
су ме надахнули да се одважим и 
пријавим за ово незаборавно иску-
ство и прилику која се пружа једном 
у животу.

Моји досадашњи утисци су 
крајње позитивни и радујем се свему 
што слиједи. Има нешто очаравајуће 
у овим јужним крајевима Италије, 
због чега пожелите да останете мно-
го дуже од једног семестра. Људи су 
предивни, изузетно пријатни, дру-
жељубиви, спремни на помоћ у сва-
ком тренутку и увијек добро распо-
ложени. Можда је то због добре кафе 
која се пије у ходу, звука морских та-
ласа и предивне природе или је ипак 
до изванредне италијанске кухиње.

Свим колегама бих свакако пре-
поручила да искористе ову прилику 
у наредном периоду, јер сам сигурна 
да ће бити једнако одушевљени ко-
лико и ја.”
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НАШ СТУДЕНТ БОРАВИ НА СТУ-
ДИЈАМА У ПЕСКАРИ

Наш студент Ђорђе Фемић на-
лази се у Пескари (Италија), гдје 
студира љетни семестар у оквиру 
Erasmus+ пројекта. Колега Фемић 
провешће пет мјесеци у Италији.

У овом тренутку, отворен је кон-
курс за још једног студента, који ће 
моћи да проведе пет мјесеци у Пе-
скари у зимском семестру.

Доносимо утиске колеге Фемића:
„Одлазак на овај програм је за-

иста незаборавно искуство које ми 
је омогућило да учествујем у науч-
но-наставном програму и упознам 
друге културе. Такође, упознао сам 
разне студенте из цијелог свијета и 
размијенили смо утиске о самом сту-
дирању, различитим културама и ис-
торији, те пронашли многе заједнич-
ке теме. Имао сам прилику да идем 
на различита окупљања која орга-
низује Универзитет G. d’Annunzio 
у сарадњи са Заједницом Erasmus 
Студената (ESN). Такође, са групом 
студената посјетио сам Рим, гдје 
смо обишли различита археолошка 
налазишта, али наравно и Колосе-
ум, Campidoglio, Споменик Виктору 
Емануелу II и још много тога. Велику 
захвалност дугујем нашем факулте-
ту и универзитету јер су ми омогући-

ли да 
одем и 
упознам 
д р у г у 
културу 
и исто-
рију, као 
и дру-
г а ч и ј е 
обичаје. 
З а х в а -
лан сам 
и до-
маћини-

ма који су нам обезбиједили адек-
ватан пријем и показали профе-
сионалну организованост у оквиру 
Erasmus програма. Надам се да ће 
овај програм бити проширен и тиме 
омогућити различитим студентима 
да учествују у њему. Уједно, ово је 
позив свим студентима да без бојаз-
ни учествују у Erasmus програму.“

Сарадња са другим инсти-
туцијама

ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ И ФОНД ЗА 
ПЕНЗИЈСКО И ИНВАЛИДСКО 
ОСИГУРАЊЕ РЕПУБЛИКЕ СРП-
СКЕ ЗАКЉУЧИЛИ СПОРАЗУМ 
О САРАДЊИ И ОРГАНИЗОВАЊУ 
СТУДЕНТСКЕ ПРАКСЕ

Правни факултет и Фонд за пен-
зијско и инвалидско осигурање Ре-
публике Српске закључили су Спо-
разум о сарадњи и организовању 
студентске праксе. Споразум су пот-
писали декан Правног факултета 
проф. др Горан Марковић и дирек-
тор Фонда ПИО Републике Српске 
др Младен Милић. Потписивању 
Споразума  присуствовали су и Мла-
ден Мијић, помоћник директора за 
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заступање, имовинско правне посло-
ве, опште послове и људске ресурсе у 
Фонду ПИО, Јованка Славињак, на-
челник Одјељења за заступање, као 
и доц. др Сања Голијанин, продекан 
за наставу на Правном факултету.

Споразумом је дефинисана са-
радња која ће се, примарно, огледа-
ти у студентској пракси, коју ће сту-
денти моћи похађати у филијалама 
Фонда ПИО у Бијељини, Источном 
Сарајеву и Требињу. У оквиру сту-
дентске праксе, студенти ће имати 

прилику да кроз праксу примијене 
усвојена теоријска знања, посебно 
у области управног права, и стекну 
одређено практично искуство, како 
би по завршетку школовања били 
спремни на изазове правничке про-
фесије.

Правни факултет ће омогући-
ти Фонду ПИО приступ богатој биб-
лиотеци факултета, као и бесплат-
ну обуку за руковање базом прав-
них прописа Paragraf lex. Поред тога, 
Правни факултет ће настојати да ре-
ализује и друге облике сарадње и 
савјетодавне помоћи, у складу са по-
требама Фонда ПИО Републике Срп-
ске.

ЗАКЉУЧЕН СПОРАЗУМ О СА-
РАДЊИ СА ГРАДОМ ЗВОРНИК

Правни факултет је закључио 
споразум о сарадњи са Градом Звор-
ник. Споразум су потписали градо-
начелник г. Бојан Ивановић и декан 
Горан Марковић. На састанку коме 
су присуствовали и представници 
Градске управе, те Андрија Дими-
трић, предсједник Удружења студе-
ната права „Iustitia“, договорена је 
конкретна сарадња Правног факул-
тета и Града Зворник. Она ће се, у 
првом реду, огледати у студентској 
пракси, која ће бити организована у 
Градској управи и јавним установа-
ма у Зворнику, док ће факултет, са 
своје стране, према потреби помага-
ти Градској управи правним савјети-
ма и експертизама, обуком запосле-
них у коришћењу Paragraf Lex базом 
и приступом богатој библиотеци.

Посебно значајна ће бити сту-
дентска пракса, која ће омогућити 
студентима са подручја Зворника 
да се упознају са организацијом, на-
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длежностима и начина функциони-
сања града као јединице локалне са-
моуправе. То ће представљати битно 
обогаћивање студентске праксе, бу-
дући да студенти досад нису имали 
много прилике да се упознају са на-
чином рада јединица локалне само-
управе.

Град Зворник је и досада помагао 
студентима, дајући им стипендије, 
што је значајно свим младим људи-
ма који желе да студирају и остану у 
Републици Српској. Правни факул-
тет сматра да студентска пракса тре-
ба да помогне студентима не само да 
стекну нова знања и вјештине, него 
и да се препоруче будућим потен-
цијалним послодавцима. Имајући 
то у виду, потписани споразум пред-
ставља наставак активности које Фа-
култет и Град предузимају с циљем 
анимирања младих да студирају у 
својој републици.

ОБНОВЉЕНА САРАДЊА СА 
ПРЕДСТАВНИШТВОМ UNHCR-A 
У БОСНИ И ХЕРЦЕГОВИНИ

У понедјељак, 19. фебруара 2024. 
године, у сједишту Правног факул-
тета у Палама, уприличен је саста-
нак са представницима Агенције 
Уједињених нација за избјеглице 
(UNHCR) у Босни и Херцеговини. 
Састанку су, у име Агенције, прису-
ствовале гђа Љиљана Кокотовић, 
виша савјетница официра за међу-
народну заштиту и шефица Одјела 
за азил, и гђа Сабина Чејовић, виша 
сарадница за заштиту. У име до-
маћина, састанку су присуствовали 
доц. др Сања Голијанин, продекан 
за наставу, доц. др Сања Крешта-
лица, сарадник за међународну са-
радњу и доц. др Ђорђе Мариловић, 
предсједавајући Библиотечког од-
бора и коодинатор прошле Клинике 
избјегличког права.

Током састанка договорене су 
активности усмјерене на обнову и 
продубљивање успјешне сарадње 
Правног факултета и Представништ-
ва UNHCR-а у Босни и Херцеговини. 
Као први корак, најављено је пот-
писивање Меморандума о сарадњи, 
те обнова рада Клинике избјеглич-
ког права у љетњем семестру текуће 
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академске године. Осим наведеног, 
понуђена је и помоћ у обогаћивању 
библиотечког фонда Правног факу-
летета у материји избјегличког пра-
ва и сродним областима.

Клиника избјегличког права, на-
мијењена студентима првог и другог 
циклуса студија, биће организована 
током априла и маја текуће академ-
ске године и представљаће наста-
вак раније успостављене плодне са-
радње Правног факултета са Пред-
ставништвом UNHCR-а у Босни и 
Херцеговини.

Студенти ће о терминима одр-
жавања Клинике и програму рада 
бити благовремено обавијештени 
путем веб сајта Правног факултета 
те званичних профила Факултета на 
друштвеним мрежама.

ПОТПИСАН МЕМОРАНДУМ О 
РАЗУМИЈЕВАЊУ  ЗА ПРОМО-
ЦИЈУ ИЗБЈЕГЛИЧКОГ ПРА-
ВА И ОБРАЗОВАЊЕ БУДУЋИХ 
ПРАВНИКА ИЗ ОБЛАСТИ ИЗ-
БЈЕГЛИЧКОГ ПРАВА

Декан Правног факултета проф. 
др Горан Марковић потписао је у Са-
рајеву Меморандум о разумијевању 
у циљу промоције избјегличког пра-
ва и развоја потребних теоријских 
и практичних знања будућих прав-
ника у области избјегличког права. 
Поред декана Правног факултета, 
Меморандум су потписали декани-
ца Правног факултета Универзите-
та у Сарајеву проф. др Зинка Грбо, 

Министарство безбједности Босне и 
Херцеговине, Министарство за људ-
ска права и избјеглице Босне и Хер-
цеговине, Удружење „Ваша права 
БиХ“ и Представништво UNHCR-а 
у Босни и Херцеговини. Састанку је 
присуствовала и доц. др Сања Го-
лијанин која ће бити координатор за 
спровођење Клинике за избјегличко 
право на Правном факултету Уни-
верзитета у Источном Сарајеву.

Меморандум о разумијевању је 
закључен на период до краја 2025. 
године, а њиме се дефинише са-
радња страна потписница на ор-
ганизацији и реализацији Клини-
ке за избјегличко право за студенте 
Правног факултета Универзитета 
у Источном Сарајеву и Правног фа-
култета Универзитета у Сарајеву, те 
сарадња у погледу размјене инфор-
мација о политикама и праксама у 
области избјегличког права и систе-
ма азила у Босни и Херцеговини.

Клиника за избјегличко право 
биће организована већ током апри-
ла и маја мјесеца и има за циљ да 
студентима омогући стицање тео-
ријских и практичних знања из об-
ласти избјегличког права, уз могућ-
ност стицања практичног искуства, 
као и информисање о најновијим де-
шавањима у области међународног 
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правног оквира за заштиту избјегли-
ца, те о правној тековини Европске 
уније. Током Клинике, студенти ће 
имати могућност да стекну практич-
на знања из области избјегличког 
права у Министарству безбједности 
Босне и Херцеговине, Министарству 
за људска права и избјеглице Босне и 
Херцеговине, Удружењу „Ваша пра-
ва БиХ“ и у канцеларији UNHCR-а у 
Босни и Херцеговини.

ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ ПРЕДСТА-
ВЉЕН НА КОНФЕРЕНЦИЈИ 
„СТУДЕНТСКА СТРУЧНА ПРАК-
СА У ПРАВОСУЂУ – ОСТВАРЕ-
НА ДОСТИГНУЋА И ИНСТИТУ-
ЦИОНАЛНЕ ПЕРСПЕКТИВЕ“

Правни факултет представљен 
је на Конференцији „Студентска 
стручна пракса у правосуђу – оства-
рена достигнућа и институционалне 
перспек-
т и в е “ 
која је 
одржана 
13. мар-
та 2023. 
године у 
Сарајеву, 
а коју 
је орга-
н и з о в а -
ла не-
профит-
на орга-
низација 
Н а ц и о -
н а л н и 
центар за 
државне 
судове – 
К а н ц е -
ларија у 

Босни и Херцеговини (NCSC BiH). 
Конференција је окупила више од 
педесет представника партнерских 
институција које подржавају актив-
ности практичног оспособљавања 
студената права, а прије свега прав-
них факултета, правосудних инсти-
туција и адвокатуре, струковних уд-
ружења правника, као и учесника 
студентских пракси у правосуђу. Ос-
мишљена је као платформа за раз-
мјену искустава и ставова главних 
актера укључених у реализацију 
студентских пракси у правосуђу, те 
представљање кључних резултата 
JUST-ED пројекта.

Правни факултет организује бо-
гату студентску праксу у бројним 
институцијама, те је понудио своја 
искуства као примјер добре праксе. 
Доц. др Ђорђе Мариловић, коорди-
натор на Правном факултету за спро-

вођење Ок-
в и р н о г 
с п о р а з у -
ма о разу-
м и јева њу 
– Уна-
п р е ђ е њ е 
п р а к т и ч-
не наста-
ве и обуке 
за студен-
те права 
и дипло-
м и р а н е 
правнике, 
у ч е с т в о -
вао је у 
раду Кон-
ференције 
као пане-
листа у два 
од укуп-
но три па-
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нела. Говорећи као учесник првог 
панела „Студентска пракса у пра-
восуђу: институционалне перспек-
тиве правних факултета“, Марило-
вић је истакао да је на иницијативу 
Правног факултета Оквирном спо-
разуму о разумијевању приступило 
осам правосудних институција – јав-
них тужилаштава, основних, окруж-
них и окружних привредних судова 
– у три града Републике Српске. Ук-
ратко је приказао модел студентске 
праксе који је осмишљен на Прав-
ном факултету и који је оцијењен 
као примјер добре праксе за друге 
факултете. Говорио је, такође, о пла-
новима за даљи развој сарадње, као 
и о изазовима о којима се мора во-
дити рачуна приликом остваривања 
сарадње са правосудним институ-
цијама. У одсуству и по овлашћењу 
декана проф. др Горана Марковића, 
доцент Мариловић учествовао је још 
и у раду трећег панела „Практич-
но оспособљавање студената права: 
важност етике и одрживост инсти-
туционалних пракси“.

Пројекат JUST-ED организације 
NCSC надовезује се на четворого-
дишњи Student Law Practicum (SLP) 
пројекат кроз наставак промоције 
унапријеђења правног образовања и 
правосуђа. Правни факултет учест-
вује у Пројекту кроз организовање 
правних клиника за студенте права, 
кроз организовање студентске прак-
се у правосудним институцијама у 
Републици Српској, и кроз проши-
рење постојеће сарадње не само са 
правосудним институцијама него и 
адвокатским канцеларијама, комо-
рама и удружењима у области пра-
ва. За успјешно учешће на Пројекту, 
Правном факултету уручена је зах-
валница.

ПОТПИСАН МЕМОРАНДУМ О 
РАЗУМИЈЕВАЊУ И САРАДЊИ 
СА ИНСТИТУТОМ ЗА ИНТЕЛЕК-
ТУАЛНУ СВОЈИНУ

Правни факултет Универзитета 
у Источном Сарајеву и Институт за 
интелектуалну својину БиХ потпи-
сали су Меморандум о разумијевању 
и сарадњи са циљем заједничког 
дјеловања на унапређењу правне на-
уке, праксе и образовања у области 
права интелектуалне својине. Мемо-
рандум су потписали директор Ин-
ститута за интелектуалну својину 
БиХ г. Јосип Мерџо и декан Правног 
факултета Универзитета у Источном 
Сарајеву проф. др Горан Марковић, 
а састанку су присуствовали замје-
ник директора Института г. Здравко 
Кашиковић и предметни наставник 
проф. др Свјетлана Ивановић.
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Сарадња ће бити усмјерена на 
стручно и практично усавршавање 
студената па ће Институт омогућити 
студентима Правног факултета да 
обављају студентску праксу у оквиру 
предмета из уже научне области Ау-
торско право и право индустријске 
својине. Студенти ће имати прили-
ку да се упознају са организацијом и 
начином рада Института и да стекну 
драгоцјено искуство у овој области 
права која на нашим просторима 
још увијек нема значај и улогу коју 
заслужује. Факултет ће омогућити 
запосленима у Институту за инте-
лектуалну својину приступ богатој 
библиотеци факултета, а планирано 
је и заједничко организовање окру-
глих столова, конференција, преда-
вања и других едукативних догађаја 
са циљем подизања свијести о зна-
чају права интелектуалне својине.

У БРЧКОМ ОДРЖАНА НАУЧ-
НА КОНФЕРЕНЦИЈА О МИГРА-
ЦИЈАМА

У Брчком је, у организацији Ев-
ропске организације за јавно право 
(European Public Law Organization 
- EPLO), одржана међународна на-
учна конференција о миграцијама 
на Балкану. Учесници конферен-

ције бавили су се правним и поли-
тиколошким аспектима миграција, 
односно правима миграната и миг-
рационим политикама у државама 
Балкана. Обрађивана су питања со-
цијалних и економских права миг-
раната, покретљивости радне сна-
ге на Балкану и сл. Анализирана су 
законодавства балканских држава 
и политике које оне воде у овој об-
ласти. У раду конференције учество-
вали су научни радници и представ-
ници цивилног сектора из Грчке, 
Србије, Сјеверне Македоније, Бугар-
ске, Албаније и других држава.

Конференцију су отворили 
мр Синиша Милић, предсједник 
Скупштине Брчко Дистрикта, у којој 
се конференција одржавала, и који 
је подржао њено организовање у 
Брчком, проф. др Горан Марковић, 
декан Правног факултета Универ-
зитета у Источном Сарајеву и члан 
Управног одбора EPLO, и др Мар-
кос Каравиас, директор MedMA 
(Mediterranean Migration and Asylum 
Policy Hub).

Одржавање конференције у Брч-
ком израз је настојања да током ове 
године буде обновљен рад регионал-
не канцеларије EPLO у Брчком, што 
би требало да услиједи у љетним 
мјесецима. Тиме ће бити знатно обо-
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гаћене активности EPLO, у којима 
ће сарађивати наш факултет, а ство-
риће се услови и за обнову рада На-
ционалне школе јавне управе у Брч-
ком.

EPLO је омогућио нашим студен-
тима да бесплатно студирају прес-
тижну трогодишњу Школу (факул-
тет) европског права и управе, и ове 
године ће првих пет студената ди-
пломирати на њој, неколико година 
је суорганизатор нашег међународ-
ног научног скупа, а постоји и план 
покретања заједничких мастер сту-
дија.

У канцеларији EPLO у Брчком 
радиће наша бивша и одлична сту-
денткиња првог и другог циклуса 
Милица Јевтић, која такође приводи 
крају и студије на Школи европског 
права и управе. ТВ прилог

ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ ДОБИТНИК 
ВРИЈЕДНОГ ПОКЛОНА ЈАПАН-
СКЕ ФОНДАЦИЈЕ У ОКВИРУ 
ПРОЈЕКТА READ JAPAN

Правни факултет добио је врије-
дан поклон од 29 књига из пројек-
та READ JAPAN којим управља То-
кијска фондација за истраживање 
политике (The Tokyo Foundation 
for Policy Research) уз финансијс-
ку подршку Нипон фондације (The 
Nippon Foundation).

Пројекат READ JAPAN  (readjapan.
org) покренула је Нипон фондација 
2008. године како би промовисала 
разумијевање Јапана кроз донацију 
књига на енглеском на енглеском 
универзитетима и библиотекама 
широм свијета. Пројектом тренутно 
управља Токијска фондација за ис-
траживање политике уз финансијс-
ку подршку Нипон фондације.

Токијска фон-
дација за истражи-
вање политике је 
независна, непро-
фитна истражи-
вачка група која 
испитује критична 
питања са којима 
се друштво суоча-
ва са неутралног и 
непристрасног ста-
новишта; предузи-
ма ригорозна истраживања засно-
вана на доказима; и нуди низ поли-
тичких опција на пионирским путе-
вима ка светлијој будућности.

Правни факултет добио је овај 
поклон по позиву из 2023. године, 
а уз подршку и препоруку Амбаса-
де Јапана у Босни и Херцеговини. 
Књиге су увршћене у фонд Библио-
теке Правног факултета и посебно су 
истакнуте и учињене доступним за-
посленим и студентима, као и широј 
јавности. Вриједност поклона тим 
је већа што омогућава боље упозна-
вање права, политике, међународ-
них односа и историје Јапана и Да-
леког истока, што представља дра-
гоцјен ресурс за све истраживаче из 
ове области.

https://www.youtube.com/watch?v=X9AHx18mll0&embeds_referring_euri=https%3A%2F%2Fwww.pravni.ues.rs.ba%2F&source_ve_path=OTY3MTQ&feature=emb_imp_woyt

https://readjapan.org/
https://readjapan.org/
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Ваннаставне активности

СТУДЕНТ ПРАВНОГ ФАКУЛТЕ-
ТА НА СВЈЕТСКОМ ФЕСТИВАЛУ 
МЛАДИХ 2024. У СОЧИЈУ

Од 1. до 7. марта у Сочију (Ру-
ска Федерација) одржан је Свјетски 
фестивал младих 2024, на коме је 
учествовало 110 земаља свијета са 
преко 20.000 делегата. Учесници-
ма је, поред обезбијеђеног превоза, 
смјештаја и хране, пружена прилика 
да посјете различите врсте култур-
ног, научног, образовног, музичког 
и спортског програма. Фестивал се 
одржавао на посебно правно регули-
саној области Сочија под називом 
Адлер, у којој су се 2014. године одр-
жале Зимске олимпијске игре.

П р е -
н о с и м о 
у т и с к е 
К р и с т и -
не Жи-
в а н о в и ћ , 
с т у д е н т -
киње чет-
врте годи-
не Правног 
ф а к у л т е -
та, која је 

учествовала на овом фестивалу:
„Ово је незаборавно искуство, 

пуно нових познанстава, упознавање 
са различитим светским културама. 

Разменила сам утиске са другим де-
легатима о томе како је студирати на 
правним факултетима широм света, 
али и о томе како је студирати на на-
шем универзитету. Била сам у при-
лици да присуствујем панелима које 
су држали Сергеј Лавров, Дмитриј 
Медведев, Татјана Голикова, али и 
познати српски глумац Милош Би-
ковић. Говорило се о значају породи-
це, традиционалним вредностима, 
развијању науке, образовања и умре-
жавању младих људи. Током Фести-
вала формирана је и библиотека са 
књигама руских писаца на страним 
језицима које су учесници доносили, 
па сам имала прилике да је посетим 
и уверим се у импозантност скупа 
различитости и језика. Свечаној це-
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ремонији затварања присуствовао је 
и председник Руске Федерације Вла-
димир Путин, који је истакао колико 
је важно да се упознајемо, спајамо и 
сарађујемо, као и да се Русија потру-
дила да свима нама учини пријатан 
боравак и осећај као да смо код куће. 
Мој закључак је да су у томе дефини-
тивно успели!“

СПОРАЗУМ О САРАДЊИ НА-
ШИХ СТУДЕНАТА СА КОЛЕГА-
МА ИЗ ПОДГОРИЦЕ

Удружење студената пра-
ва “IUSTITIA” потписало је мемо-
рандум о сарадњи са Студентским 
вијећем Правног факултета Универ-
зитета Црне Горе у Подгорици. Ме-
морандум је плод претходних разго-
вора двију организација. На састан-
ку предсједника Андреја Вукчевића 
и Андрије Димитрића договорена је 
сарадња два студентска представ-
ничка тијела која ће се одвијати у 
различитим фазама и низу актив-
ности. Састанку је присуствовао и 
потпредсједник удружења Михаило 
Ковачевић.

У наредном периоду очекује се 
интензивирање сарадње с циљем 
побољшања студентских актив-
ности.

СТУДЕНТИ ПРАВНОГ ФАКУЛТЕ-
ТА УЧЕСТВОВАЛИ НА МЕЂУНА-
РОДНОЈ СТУДЕНТСКОЈ КОНФЕ-
РЕНЦИЈИ

Студенти Правног факултета 
учествовали су на Првој међународ-
ној студентској конференцији ,,Му-
лтиетничност – снага нове генера-
ције“, која је одржана 7. марта ове го-
дине на Економском факултету у Бр-
чком. На конференцији су учество-
вали студенти различитих година 
студија и различитих факултета из 
Италије, Египта, Индије, Србије и 
Босне и Херцеговине.

На отварању конференције при-
сутнима се ауторском бесједом об-
ратила студенткиња четврте године 
Правног факултета Марија Ђорђе-
вић која је говорила на тему ,,Кад, ако 
не сад? Ко, ако не ми?“. Својом бесје-
дом дотакла је како колеге студенте, 
тако и све присутне, који су пажљи-
во слушали члана наше бесједнич-
ке секције. Громогласним аплаузом 
и честиткама за успјешно изведену 
бесједу присутни су показали да се 
лијепоријечје и данас цијени и вред-
нује.
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Наше студенткиње, Ива Матић и 
Марија Ђорђевић, на конференцији 
су излагале и коауторски рад на 
тему ,,Тимски рад као жила куцави-
ца сваког савременог друштва“. Об-
разложиле су значај и важност тим-
ског рада током студија. На основу 
резултата анкете коју су спровеле 
са студентима нашег универзитета, 
дошле су до закључка да је тимски 
рад један од основних елемената мо-
тивације студената за дјелотворније 
обављање радних задатака, спознају 
својих способности, али и стицање 
вјештина комуникације и органи-
зације времена. Приликом јавне од-
бране рада истакле су и потребу да 
тимски рад постане редовнији на-
чин обављања радних обавеза, о 
чему свједоче и резултати спроведе-
не анкете.

Учесници Конференције у више 
наврата похвалили су вјештине јас-
ног и правилног изражавања сту-

дената нашег факултета. Својим за-
нимљивим и вјештим говорним спо-
собностима још једном су показа-
ле да Бесједничка секција Правног 
факултета Универзитета у Источ-
ном Сарајеву предано његује лијепо-
ријечје и бесједништво. Честитамо 
нашим студенткињама на учешћу 
на овој конференцији, те им желимо 
много среће у даљем раду!

МИЛЕШЕВСКИ ПРЕПИС ЗАКО-
НОПРАВИЛА СВЕТОГ САВЕ (1295. 
ГОДИНЕ)

Милешевски препис Законопра-
вила Светог Саве чува се на микро-
филму у Српској академији наука и 
умјетностии у Београду, а оригинал 
се чува у Националној библиотеци 
Румуније у Букурешту као експонат 
под бројем 285. Истраживачи групе 
„Јефтимије Јовановић“ Правног фа-
култета Универзитета у Источном 
Сарајеву су уз помоћ радника биб-
лиотеке и архива САНУ снимили са 
микрофилма препис и стављају га 
на кориштење и изучавање студен-
тима. Зах-
в а љ у ј е м о 
се свима 
који ће узе-
ти учешће 
у изуча-
вању овог 
п р а в н о г 
споменика, 
н ај зн ач ај -
нијег и нај-
к о м п л е т -
нијег збони-
ка грађанс-
ког права.

У садр-
жају је очу-
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вана оригинална нумерација, те су 
бројем означени листови, а слови-
ма А и Б означавају се стране једног 
листа.

ски

Садржај
1 – 100 страница
101 – 200 страница
201 – 300 страница
301 – 404 страница
405 – 509 страница Закон Град-

510 – 637 страница

У ЦЕНТРУ ЗА ВИСОКО ОБРАЗО-
ВАЊЕ У БИЈЕЉИНИ ОБИЉЕ-
ЖЕН  СВЈЕТСКИ ДАН ЗДРАВЉА

Универзитет у Источном Са-
рајеву, тачније четири његова фа-
култета која имају сједиште или 
одјељење у Бијељини, обиљежио је 
Свјетски дан здравља. У сарадњи са 
Домом здравља у Бијељини, 8. апри-
ла у Центру за високо образовање у 
Бијељини организовани су бесплат-
ни превентивни прегледи студена-
та и запослених, а потом је др Зо-
ран Василић, специјалиста породи-
чне медицине и начелник Центра за 
промоцију здравља и превенцију бо-
лести, одржао предавање студенти-
ма и запосленима на тему „Масовне 
незаразне болести – како сачувати 
здравље?“. Љекари и медицинско 
особље Дома здравља прегледали 
су 70 студената и запослених нашег 
универзитета, а отприлике толики 
број студената је пратио предавање 
др Василића. Прегледи су обухва-
тили физикални преглед, мјерење 
крвног притиска, мјерење шећера 
у крви, одређивање BMI, процјену 
фактора ризика и преглед најсавре-
менијим дијагностичким апаратом 

MESI.
У обраћању медијима, др Ва-

силић и Горан Марковић, декан 
Правног факултета, истакли су зна-
чај и сврху ове активности, посеб-
но наглашавајући значај здравстве-
ног просвјећивања грађана и раз-
воја свијести о потреби превенти-
вног дјеловања с циљем заштите 
здравља.

https://www.pravni.ues.rs.ba/Download/Zakonopravilo/%D0%A1%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B6%D0%B0%D1%98.pdf
https://www.pravni.ues.rs.ba/Download/Zakonopravilo/1-100.pdf
https://www.pravni.ues.rs.ba/Download/Zakonopravilo/101-200.pdf
https://www.pravni.ues.rs.ba/Download/Zakonopravilo/201-300.pdf
https://www.pravni.ues.rs.ba/Download/Zakonopravilo/301-404.pdf
https://www.pravni.ues.rs.ba/Download/Zakonopravilo/405-509%20%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%20%D0%93%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B8.pdf
https://www.pravni.ues.rs.ba/Download/Zakonopravilo/510-637.pdf
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Будући да је активност била врло 
успјешна, истакнута је обострана 
спремност за наставак сарадње на 
овим и другим пољима. Универзитет 
је захвалан др Данијели Ђукин, ди-
ректорици Дома здравља, др Зорану 
Василићу, љекарима и медицинском 
особљу Дома здравља на спремност 
да сарађују и помогну Универзитету.

Промоција факултета

ОДРЖАН ДАН ОТВОРЕНИХ ВРА-
ТА У БИЈЕЉИНИ

Универзитет у Источном Са-
рајеву огранизовао је први ово-
годишњи Дан отворених врата, у 
Бијељини, у згради Центра за ви-
соко образовање, на коме се пред-
ставило петнаест факултета и двије 
академије. У препуној сали великог 
амфитеатра, више од 500 матура-
ната из Бијељине, Угљевика, Лопа-
ра, Зворника, Сребренице, Братун-
ца, Милића и Власенице имали су 
прилику да се упознају са нашим 
универзитетом и његовим чланица-
ма. Све чланице Универзитета, међу 
којима је и Правни факултет, чије 
сједиште је у Палама а одјељење 
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у Бијељини, представиле су своје 
студијске програме и на пригодан 
начин покушале да приближе бу-
дућим бруцошима предности студи-
рања на нашем универзитету. Топлу 
добродошлицу матурантима у име 
ректора пожељела је проректор за 
науку, истраживање и развој проф. 
др Јелена Крунић, а присутне је поз-
дравио и предсједник Скупштине 
Града г. Александар Ђурђевић, наш 
бивши студент. У културно-умјет-
ничком дијелу програма учествовао 
је хор Педагошког факултета, а бу-
дући бруцоши имали су прилику да 
уживају у ауторској бесједи Симео-
на Петковића, студента Правног фа-
култета и члана Бесједничке секције 
факултета.

Матурантима су представље-
не предности студирања на нашем 
универзитету, као што су бесплатно 
школовање за студенте државља-
не Републике Српске и Републике 
Србије, бесплатан смјештај у домо-
вима за држављане Републике Срп-
ске и Републике Србије, могућност 
путовања у иностранство и боравак 
на страним универзитетима, квали-
тетан студиј и дипломе признате у 
земљи и иностранству.

Будући бруцоши показали су ве-
лико интересовање за студиј права, 
а могли су да сазнају да ће током сту-
дија имати прилику да похађају сту-

дентску праксу у 20 институција, да 
учествују на правним клиникама и 
симулацијама суђења, да учествују у 
раду Бесједничке секције и Дебатног 
клуба, да бесплатно похађају трого-
дишњи Факултет европског права и 
управе у Атини (European Law and 
Governance School), као и да по окон-
чању студија нађу брзо запослење и 
обављају 300 различитих послова.

Као и сваке године, у промоцији 
су учествовали наставници и сарад-
ници Правног факултета и значајан 
број студената који су показали своју 
домишљатост, предусретљивост и 
елоквенцију и на оригиналан начин 
представили наш факултет мату-
рантима.

ОДРЖАН ДАН ОТВОРЕНИХ ВРА-
ТА У ДОБОЈУ

Универзитет у Источном Са-
рајеву у петак, 15. марта, организовао 
је Дан отворених врата на Саобраћај-
ном факултету у Добоју са циљем да 
се ученицима трећег и четвртог раз-
реда средњих школа из општина и 
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градова регије Добој представе мо-
гућности уписа на петнаест факул-
тета и двије академије Универзитета 
у Источном Сарајеву.

Средњошколци из Добоја, Те-
слића, Модриче и Дервенте прису-
ствовали су промоцији Универзи-
тета у Источном Сарајеву. Будућим 
студентима и гостима обратили су се 
ректор Универзитета у Источном Са-
рајеву проф. др Милан Кулић, замје-
ник градоначелника Града Добоја 
Славко Ковачевић и замјеник пред-
сједника Студентског парламента 
Универзитета у Источном Сарајеву 
Немања Ступар.

Након уводних обраћања, 
средњошколци су обишли штандове 
на којима су, у разговору са представ-
ницима факултета/академија, мог-
ли сазнати више о студијским про-
грамима на којима се врши упис на 
Универзитету у Источном Сарајеву 
у академској 2024/2025. години. На 
манифестацији у Добоју учествова-
ли су и представници Правног фа-
култета који су будућим бруцошима 
приближили предности студирања 
на нашем факултету.

ДАН ОТВОРЕНИХ ВРАТА У ФОЧИ
Универзитет у Источном Са-

рајеву организовао је Дан отворених 
врата у Фочи са циљем да се учени-
цима средњих школа представе мо-

гућности уписа на петнаест факул-
тета и двије академије Универзитета 
у Источном Сарајеву.

Ученици из средњих школа од 
Требиња до Вишеграда присуство-
вали су промоцији Универзитета у 
Источном Сарајеву. Испред Универ-
зитета будућим студентима обрати-
ла се проректор за науку, истражи-
вање и развој проф. др Јелена Кру-
нић, а своје утиске о студирању на 
нашем универзитету пренијели су 
представници студената. 

Након поздравних ријечи добро-
дошлице, средњошколци су обишли 
штандове на којима су могли да до-
бију детаљне информације о студијс-
ким програмима на којима се врши 
упис на Универзитету у Источном 
Сарајеву у академској 2024/2025. го-
дини. 

Штанд Правног факултета при-
вукао је пажњу присутних, како уче-
ника тако и професора. Судијска 
тога, чекић, Законоправило, али и 
криминалистички реквизити краси-
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ли су наш сто и били довољан разлог 
да се будући бруцоши заинтересују 
за студиј права. Наши представни-
ци упознали су ученике са погодно-
стима које пружа Правни факултет, 
као што су студирање у Европској 
унији, студентска пракса, путовања, 
студентске размјене, учешће на 
правним клиникама, симулацијама 
суђења и друге активности по који-
ма смо постали препознатљиви и 
другачији од осталих. 

НАШИ СТУДЕНТИ ОСВОЈИЛИ 
НАГРАДЕ НА КОНКУРСУ ,,УНИ-
ВЕРЗИТЕТ ОКОМ СТУДЕНАТА“

Универзитет у Источном Са-
рајеву и Студентски парламент Уни-
верзитета у Источном Сарајеву при-
редили су наградни конкурс ,,Уни-
верзитет оком студената“, те позвали 
студенте да постану дио промотивне 
кампање нашег универзитета. Жири 
који су чинили наставници умјет-
ности, наставници комуникологије 
и студенти наградили су креативну 
идеју наших студената.

Студенткиње Правног факулте-
та, Ива Матић и Марија Ђорђевић, 

освојиле су другу награду за најбољи 
промотивни видео.

У сарадњи са студентима дру-
гих факултета, наше студенткиње 
су указале на погодности студи-
рања на Универзитету у Источном 
Сарајеву. Своју позитивну енергију 
и довитљивост искористиле су за 
снимање занимљивог и допадљи-
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вог видео снимка који иде у корак са 
данашњим трендовима на друштве-
ним мрежама. У промотивном ви-
деу под паролом: ,,Ми смо студенти 
Универзитета у Источном Сарајеву, 
наравно да...“ набројале су бројне 
предности које уживају студенти 
Правног факултета Универзитета у 
Источном Сарајеву. Студенти нашег 
факултета, поред бесплатног школо-
вања и могућности за смјештај у сту-
дентском дому, имају многобројне 
могућности за путовања, дружења, 
али и прилике за запослење након 
завршетка студија.

Нашим студенткињама честита-
мо на постигнутом успјеху!

Промо видео објављен је на Тик-
Ток страници http://ues.rs.ba/, те 
вас овом приликом позивамо да 
засвиђате постављени видео и 
допринесете у промоцији, али и 
подржите наше вриједне студенте.

Линк промо видеа

ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ УЧЕСТВО-
ВАО НА САЈМУ ОБРАЗОВАЊА 
И ЗАПОШЉАВАЊА У БРЧКО 
ДИСТРИКТУ

У организацији Завода за запо-
шљавање и Омладинског центра 
„Вермонт“, уз подршку Владе Брч-
ко дистрикта, 28. марта 2024. годи-

не одржан је 
шести Сајам 
образовања 
и запошља-
вања. Прав-
ни факултет 
је и ове годи-
не учество-
вао на Сајму, 
а наш штанд 
био је изу-

зетно посјећен. Посјетиоци Сајма 
имали су прилику да се упознају са 
студијским програмом, студентском 
праксом, путовањима, такмичењи-
ма, студентским размјенама и дру-
гим погодностима које пружа Прав-
ни факултет Универзитета у Ис-
точном Сарајеву. Представници на-
шег факултета указали су будућим 
студентима на бесплатан студиј, 
бесплатан смјештај у студентским 
домовима, олакшан начин полагања 
испита, могућност запослења након 
окончања студија, као и на многа 
друга питања.

Сајму су присуствовали градо-
начелник Брчко дистрикта прим. 
др Зијад Нишић који је истакао зна-
чај одржавања сајма и сличних до-
гађаја, као и предсједник Скупшти-
не Брчко дистрикта мр Синиша Ми-
лић, наш бивши студент, који је на-
гласио да је сајам прилика да се уче-
ници упознају са понудама образо-
вања и тржишта рада.

Сајам образовања и запошљавања

https://vm.tiktok.com/ZMMURejRe/
https://www.tiktok.com/@ues.rs.ba/video/7348391753839283461
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ДАН ОТВОРЕНИХ ВРАТА У ИС-
ТОЧНОМ САРАЈЕВУ

Универзитет у Источном Са-
рајеву, у просторијама Електротех-
ничког факултета у Источном Са-
рајеву, представио је студијске про-
граме петнаест факултета и двије 
академије средњошколцима са под-
ручја града Источно Сарајево и Рога-
тице. Испред Универзитета будућим 
студентима обратила се проректор 
за науку, истраживање и развој 
проф. др Јелена Крунић, а представ-
ници студената подијелили су своје 
утиске о студирању на нашем уни-
верзитету.

Средњошколци су обишли 
штандове на којима су, у директном 

разговору са представницима фа-
култета и академија, могли сазнати 
више о студијским програмима на 
којима се врши упис на Универзите-
ту у Источном Сарајеву у академској 
2024/2025. години.

Штанд нашег факултета приву-
као је пажњу бројних ученика који 
су исказали интересовање за студиј 
права. Са погодностима које својим 
студентима пружа наш факултет, 
као што су студентска пракса, пу-
товања, студентске размјене и сту-
дирање у иностранству, учешће на 
правним клиникама и симулација-
ма суђења итд., средњошколце су 
упознали запослени и наши вријед-
ни студенти.
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